— 1 —

厦门市农业农村局文件

厦农〔2024〕137 号

厦门市农业农村局关于印发

《厦门市农业信保基金“白名单”

进出规则（试行）》的通知

各区农业农村和水利局、思明区市政园林局、湖里区住房和建设

局，自贸委：

为进一步优化厦门市营商环境，降低企业融资成本，提高企

业贷款速度，保障厦门市农业信保基金规范运行，我们制定了《厦

门市农业信保基金“白名单”进出规则（试行）》，现予印发，

请遵照执行。

本通知自印发之日起实施。

— 3 —

进出规则（试行）

为优化厦门市营商环境，降低企业融资成本，提高企业贷款

速度，保障厦门市农业信保基金（以下简称“农信基金”）规范

运行，按照《厦门市农业信保基金运作办法》（厦财农〔2024〕

3 号）要求，制定本规则。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展

阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，贯彻落实党中央、国

务院关于“三农”工作的重要论述，坚持政策性导向和市场化运

作相统一，发挥政府的引导、管理、服务作用和市场在资源配置

中的决定性作用，完善乡村振兴多元化投入机制，强化财政金融

协同联动，鼓励社会资本投资农业农村。

二、重点支持领域及方向

（一）重点支持领域

在厦门区域内从事农业农村一二三产的各类农业经营主体

及其关联个人，白名单客户为厦门农信基金的重点支持对象。

（二）重点支持方向

1.从事农业生产活动，包括农林牧渔生产及其辅助性活动、

农田建设、农业(农村)设施及提升改造项目等；

2.从事与农业生产直接相关的产业融合项目，包括向农业生

产者提供农资、农技、农机、信息等农业社会化服务，农产品的

— 4 —

收购、仓储保鲜、销售、初加工及流通，以及农业农村新业态项

目；

农业农村新业态项目包括但不限于休闲农业、观光农业、乡

村旅游、农产品电子商务、智慧农业、数字农业、助力“三农”

及乡村振兴产业发展的其他项目。

三、申请要求

申请企业及个人应分别满足以下条件：

（一）企业

1.在市场监督管理局等有关职能部门设立登记，状态正常且

未被列入异常经营名录；

2.在厦门区域内注册的农业经营主体，包括企业、家庭农场、

专业合作社、集体经济组织、个体工商户等；

3.有必要的组织机构、经营管理制度和财务管理制度，经营

场所相对固定，依法从事企业章程规定的生产、经营、服务等活

动；

4.成立时间在一年（含）以上，信誉良好，具备履行合同、

偿还债务的能力；

5.无不良信用记录；

6.运营正常，未发生重大产品质量问题；

7.符合国家产业政策、环保及安全生产要求；

8.不属于房地产开发企业或政府融资平台；

9.不存在其他违反法律法规等行为。

— 5 —

（二）个人

1.申请人为注册在厦门域内关联经营主体的法定代表人、股

东、实际控制人、负责人、成员等，具备 1 年以上的涉农行业从

业经验。

2.具有完全民事行为能力的中华人民共和国公民，年龄原则

上在 18 周岁（含）至 65 周岁（不含）之间；

3.具有合法有效的身份证、当地户籍证。如借款人为异地户

籍，则应在当地居住 3 年（含）以上；

4.具备履行合同、偿还债务的能力，无不良信用记录；

5.不存在其他违反法律法规行为；

6.关联农业经营主体满足以上企业申请要求的全部条件。

四、申请流程

1.符合支持条件的申请企业或个人，填写《厦门市农业信保

基金“白名单”申请表》（附件 1），向辖区主管部门提出申请意

向；

2.辖区主管部门联合当地相关部门对申请企业或个人进行

资格初审；

3.市农业农村局联合市级相关部门对申请企业或个人进行

资格复审，征求厦门农信基金管理机构意见后，在市农业农村局

官方网站公示，公示期不少于 7 个工作日。公示期间收到的异议

由市农业农村局组织核查。公示结束无异议的，由市农业农村局

公布农信基金白名单客户并向基金管理机构进行推荐。

— 6 —

五、申请材料

序号
申请

对象
文件名称

原件/

复印件

文件

来源
备注

1

企业

适用

承诺书（加盖受资企业公章） 原件
受资

企业

2 公司营业执照 复印件
受资

企业

3 从事农业农村一二三产的相关佐证材料 复印件
受资

企业

1

个人

适用

承诺书（个人签字） 原件
受资

个人

2 申请人在关联企业职务及从业年限的证明 原件
受资

个人

3 申请人身份证复印件 复印件
受资

个人

4
申请人户口本复印件或本地居住 3 年以上证

明材料
复印件

受资

个人

5 企业作为申请对象所需的全部材料 -
受资

个人

六、负面清单

1.报送材料、数据弄虚作假；

2.企业被停业整顿或被市场监督管理局列入企业经营异常

名录；

3.发生较大及以上生产安全事故且负主要责任；

4.在白名单有效期内被厦门市公共信用信息管理系统列为

严重失信主体名单。

存在前款所列情形被移出白名单的客户，原则上三年内不再

重新纳入白名单。

— 7 —

七、退出机制

市农业农村局组织辖区主管部门原则上每半年开展一轮农

信基金“白名单”客户申请工作，可视农信基金业务开展情况增

加申请轮次。白名单客户实行动态管理，一经发现有上述负面清

单中存在的问题，经辖区主管部门核实后报市农业农村局核准移

出白名单。

八、其他

本规则自发布之日起生效，有效期 2 年，解释权归市农业农

村局所有。

附件：1.厦门市农业信保基金“白名单”申请表

2.承诺书

— 8 —

附件 1

厦门市农业信保基金“白名单”申请表

（企业适用）

企业名称

企业地址 经营范围 要与佐证材料对应

法定代表人 联系电话 请填手机号码

联系人 联系电话 请填手机号码

上一年资产总额

（万元）

上一年营收总额

（万元）

员工人数

（人）

上一年社保人数

（人）

统一社会

信用代码

企业申请意见

企业经营概况，包括主营业务内容、主要供应商及客户

情况等。

本企业郑重承诺，本企业所报材料属实。如有不实，本

企业愿意承担一切法律责任。

申请企业：（公章）

年 月 日

辖区主管部门

推荐意见

经审核，该企业符合申请条件，同意推荐。

推荐单位：（公章）

年 月 日

市农业农村部门

推荐意见

经审核，辖区主管部门所报材料属实，符合申请条件，

同意申请。

审核单位：（公章）

年 月 日

— 9 —

厦门市农业信保基金“白名单”申请表

（个人适用）

姓名 籍贯

身份证号码 联系电话 请填手机号码

从业年限 例：1年 从业范围
要与佐证材料对

应

所在企业名称 任职职务

所在企业统一

社会信用代码
企业经营范围

要与佐证材料对

应

企业联系人 企业联系人电话 请填手机号码

个人申请意见

本人郑重承诺，本人所报材料属实。如有不实，本人愿

意承担一切法律责任。

申请个人：（签字）

年 月 日

辖区主管部门

推荐意见

经审核，该个人符合申请条件，同意推荐。

推荐单位：（公章）

年 月 日

市农业农村部门

推荐意见

经审核，辖区主管部门所报材料属实，符合申请条件，

同意申请。

审核单位：（公章）

年 月 日

— 10 —

附件 2

承诺书
（企业适用）

企业名称：*******，注册地址：*******，信用代码：

*******，法人代表：*******，身份证号码：*******。2023

年度（上一年度）企业产值**万元。

本企业承诺：无不良信用记录，运营正常，符合申请所

有要求，不存在负面清单情形，且所提交材料信息真实、准

确。如有弄虚作假行为愿承担一切法律责任。

特此承诺。

申请企业：（公章）

2024 年 ** 月 ** 日

— 11 —

承诺书
（个人适用）

姓名：*******，身份证号码：*******，所属企业：*******，

信用代码：*******，现任职务：*******。

本人承诺：无不良信用记录，具备 3 年以上相关从业经验，

符合个人申请所有要求，任职企业符合企业申请所有要求，不存

在负面清单情形，且所提交材料信息真实、准确。如有弄虚作假

行为愿承担一切法律责任，

特此承诺。

申请个人：（签字）

2024 年 ** 月 ** 日

— 12 —

厦门市农业农村局办公室 2024 年 7 月 2 日印发